7-11 Parcius:<sup>101</sup> more<sup>102</sup> rustici se purgat<sup>103</sup> non factum<sup>104</sup> excusando, sed alias crimen ei imponendo et hoc est parcius<sup>105</sup> ista loquere, sed<sup>106</sup> tamen memento,

---

<sup>78</sup> captet **B**] captet et ut eam eum capiat **A** capiat **M**

<sup>79</sup> et cetera **B A**] om. **M**

<sup>80</sup> inquam **B A**] incepta et **M**

<sup>81</sup> custos **B A**] om. **M**

<sup>82</sup> depressit **B A**] depresserit **M**

<sup>83</sup> egonis scilicet **B M**] scilicet egonis **A**

<sup>84</sup> damete scilicet **B A**] scilicet dametem **M**

<sup>85</sup> mulgere bis **B M**] bis mulgere **A**

<sup>86</sup> quod **A**] quia **B** : et **M**

<sup>87</sup> vix **BA**] om. **M** ~ vix] tota die ad. **B**

<sup>88</sup> bone oves **M** : oves bone **A**] boves bone **B**

<sup>89</sup> tota die **A**] om. **BM**

<sup>90</sup> alienus **BM**] custos ad. **A**

<sup>91</sup> dicit **BM**] vocat **A**

<sup>92</sup> eum **AM**] cum **B**

<sup>93</sup> custodem] vocat eum ad. **B** : vel pastorem **A**

<sup>94</sup> et ita **B M**] et **A**

<sup>95</sup> pecori...succus om. **M**

<sup>96</sup> quod dampnum **B**] quid dampni **A**

<sup>97</sup> insequitur **B**] sequitur **A**

<sup>98</sup> mulgetur **B**] mulgeat oves **A**

<sup>99</sup> et **B**] om. **A**

<sup>100</sup> idest pueris **B M**] om. **A**

<sup>101</sup> parcius **BA**] pandius **M**

<sup>102</sup> more...et hoc est hic om., sed post obicere rapinam habet **M**

<sup>103</sup> purgat **B**] Dameta ad. **A**

<sup>104</sup> factum **B**] expurgando nec ad. **A**

<sup>105</sup> parcius **BA**] vel pandius **M**

<sup>106</sup> sed **MA**] et **B**

quasi dicat noli mihi obicere rapinam, quia<sup>107</sup> rapere<sup>108</sup> est<sup>109</sup> commune cum hominibus fortibus, et mutat furtum in nomen honestius idest in rapinam. No-  
vimus ecce quid<sup>110</sup> ei imponet.<sup>111</sup> Et nos novimus qui te: subagitaverunt subaudi,<sup>112</sup> sed verecunde suppressit;<sup>113</sup> hircis tuentibus transversa,<sup>114</sup> idest<sup>115</sup> indignantibus turpitudinem vestram<sup>116</sup> dicit enim Plinius in<sup>117</sup> Naturali Historia, hircos ita esse libidinosos, quod indignantur si videant aliquos coheentes<sup>118</sup> et in eos impetum faciunt<sup>119</sup> et hoc est hircis tuentibus transversa, idest<sup>120</sup> transverse.<sup>121</sup> Vel hirquis legunt alii<sup>122</sup>. Hirqui sunt oculorum anguli secundum Svetonium, ut sit sensus:<sup>123</sup> novimus qui<sup>124</sup> te corruperunt<sup>125</sup> oculis retortis<sup>126</sup> in hirquos,<sup>127</sup> idest in angulos,<sup>128</sup> quod fit ex nimia lascivia<sup>129</sup> unde illud patranti

---

<sup>107</sup> quia ... rapinam *om.* M

<sup>108</sup> rapere B] raperem A

<sup>109</sup> est B] est mihi A

<sup>110</sup> quid B A] quod M

<sup>111</sup> imponet AB] est *ad.* M

<sup>112</sup> subaudi B] et fatuerunt A : *om.* M

<sup>113</sup> suppressit A] repressit B : compressit M ~ quia turpe erat dictu *ad.* A

<sup>114</sup> tuentibus transversa B M] transversa tuentibus A

<sup>115</sup> idest ... tuentibus transversa *om.* M

<sup>116</sup> indignantibus turpitudinem vestram B] turpitudinem indignantibus A

<sup>117</sup> in B] de A

<sup>118</sup> quod indignantur si videant aliquos coheentes A] ut si videant aliquos coeuntes indignentur B

<sup>119</sup> et in eos impetum faciunt A] et impetum in eis faciant B

<sup>120</sup> idest indignantibus turpitudinem vestram . dicit enim plinius in naturali historia hircos ita esse libidinosos ut si videant aliquos coeuntes indignentur et impetum in eis faciant et hoc est hircis tu transversa idest B] idest turpitudinem indignantibus dicit enim plinius de naturali historia hircos ita esse libidinosos quod indignantur si videant aliquos coheentes et in eos impetum faciunt et hoc est hircis tuentibus transversa idest A *om.* M

<sup>121</sup> transverse] vel in obliquo *ad.* A

<sup>122</sup> vel hirquis legunt alii A] alii legunt hirquis B : quidam dicunt quod M

<sup>123</sup> sensus B A] sansus M

<sup>124</sup> qui A] que B : quod M

<sup>125</sup> te corruperunt B A] corruperunt te M

<sup>126</sup> retortis A M] distortis B

<sup>127</sup> hirquos M : hircos B] hirquis A

<sup>128</sup> angulos B M] angulis A

<sup>129</sup> lascivia B M] lacivia A

fractus ocellos et alibi oculosque in fine trementes.<sup>130</sup> Et novimus quo, idest<sup>131</sup> in quo loco,<sup>132</sup> corruperunt te, scilicet in sacello (diminutivum<sup>133</sup> a sacro); sed nimphe que prefuerunt<sup>134</sup> illi<sup>135</sup> templo faciles (quia illud idem sibi fieri vellent faciles),<sup>136</sup> idest mites et exorabiles, riserunt<sup>137</sup> idest indulserunt.<sup>138</sup> Tamen<sup>139</sup> credo: rustice et naturaliter respondet Menalcas.<sup>140</sup> Non enim obiecta<sup>141</sup> purgat, sed alia obicit et dicit sub persona sua quod ille fecit et hoc est tamen credo.<sup>142</sup>

†Corruptus sum†: yronia est cum homines<sup>143</sup> videre me, idest te: ecce<sup>144</sup> sibi attribuit quod Dametas fecerat incidere<sup>145</sup> arbusta Miconis illius vicini nostri<sup>146</sup> mala falce: falx<sup>147</sup> ex se nec bona est, nec mala est; bona autem dici potest<sup>148</sup> quando acuta est, mala nec quando acuta non est, sed eam dicit malam ex intentione utens ea.<sup>149</sup> Ex affectu<sup>150</sup> utens<sup>151</sup> mala dicitur . Capitale<sup>152</sup> est si quis

---

<sup>130</sup> unde illud patranti fractus ocellos et alibi oculosque in fine trementes **B**] unde illud patranti fractus ocello et alibi oculos in fine trahentes **M** : *om.* **A**

<sup>131</sup> quo idest **B A**] *om.* **M**

<sup>132</sup> loco **B A**] loquo **M**

<sup>133</sup> diminutivum] est *ad.* **A**

<sup>134</sup> prefuerunt **A M**] preerant **B**

<sup>135</sup> illi ... est tamen credo *om.* **M**

<sup>136</sup> quia illud idem sibi fieri vellent faciles **A**] *om.* **B**

<sup>137</sup> riserunt **B**] risere **A**

<sup>138</sup> indul --- serunt **B**] induldere vel risere derisere **A**

<sup>139</sup> tamen **B M**] tum **A**

<sup>140</sup> Menalcas **B**] Dameta **A**

<sup>141</sup> obiecta **A**] obiec--ta **B**

<sup>142</sup> tamen cre--do **B**] tum credo rustice et naturaliter respondet **A**

<sup>143</sup> cum homines **B**] cum homines vel nimphe **A** : et cum homines **M**

<sup>144</sup> ecce **B A**] *om.* **M**

<sup>145</sup> incidere **M**] succidere **B** ~ incidere ... nostri *om.* **A**

<sup>146</sup> nostri **M**] arbustum comprehensivum nomen est arborum *ad.* **B**

<sup>147</sup> falx *con.*] fals scilicet **B** : fax **M** ~ falx ... ea *om.* **A**

<sup>148</sup> nec bona est, nec mala est; bona autem dici potest **B**] nec bona nec mala potest dici **M**

<sup>149</sup> mala nec quando acuta non est, sed eam dicit malam ex intentione utens ea **M**] mala quando non est acuta . sed eam malam dicit ex intentione utens **B**

<sup>150</sup> affectu **B M**] effectu **A**

<sup>151</sup> utens **B A**] nitentis **M**

<sup>152</sup> capitale] enim *ad.* **A**

alterius incidat<sup>153</sup> arbores precipue<sup>154</sup> vites novellas.<sup>155</sup> Nam veteres quotannis incidimus.<sup>156</sup>

**12-15** Aut hic: respondet Dameta et sermonem suum continuat ad id<sup>157</sup> quod superius dixerat. Dico quod in sacello te corruperunt:<sup>158</sup> aut hic, idest ibi et hic,<sup>159</sup> ad veteres fagos:<sup>160</sup> locus est. Cum Dampnidis<sup>161</sup> arcum illius pastoris formosi<sup>162</sup> fregisti quia dolebas quod corruptor tuus<sup>163</sup> ei dederat, vel<sup>164</sup> dolebas quod<sup>165</sup> tibi non dabantur ea<sup>166</sup> que dabantur Dampnidi.<sup>167</sup> Aliqua<sup>168</sup> idest aliquo modo.

**16-20** Quid facient. Respondet Menalcas quid facient.<sup>169</sup> Fures ponit<sup>170</sup> pro servis, nam furari servorum est; ad hoc respondet Menalcas.<sup>171</sup> Adiunctum est<sup>172</sup> servo et<sup>173</sup> fugere<sup>174</sup> Non ego Ecce de iurgio venitur<sup>175</sup> ad<sup>176</sup> iram et hoc est non idest nonne vidi et cetera. Excipere, idest<sup>177</sup> ex aliis<sup>178</sup> capere<sup>179</sup>, idest<sup>180</sup> furari.

---

<sup>153</sup> alterius incidat **B** **A**] incidat alterius **M**

<sup>154</sup> precipue **A** **M**] si *ad.* **B**

<sup>155</sup> vites novellas **B** **M**] novellas vites **A**

<sup>156</sup> incidimus **AB**] et hoc est *ad.* **M**

<sup>157</sup> ad id **B** **A**] addit **M**

<sup>158</sup> corruperunt **B** **A**] corrupt **M**

<sup>159</sup> aut hic idest ibi et hic **M**] aut hic idest et ibi et hic **B** : aut pro et hic scilicet **A**

<sup>160</sup> veteres fagos **A** **M**] fagos veteres **B**

<sup>161</sup> dampnidis **B** **M**] damnidis **A** : Daphnidis *dub. con.*

<sup>162</sup> pastoris formosi **B** **M**] formosi pastoris **A**

<sup>163</sup> tuus **A** **M**] *om.* **B**

<sup>164</sup> vel dolebas ... dampnidi **BM**] alius corruptor pueri qui corrumpebat eum preter te **A**

<sup>165</sup> quod **B**] quia o **M**

<sup>166</sup> ea **M**] illa **B**

<sup>167</sup> dabantur dampnidi **M**] dampnidi dabantur **B**

<sup>168</sup> aliqua **B** **A**] aliquid **M**

<sup>169</sup> respondet menalcas quid facient et cetera **A**] respondet menalcas **B** : vel quid faciant **M**

<sup>170</sup> ponit **B** **M**] posuit **A**

<sup>171</sup> servorum est ad hoc respondet menalcas **B** **M**] *om.* **A**

<sup>172</sup> est **B** **A**] *om.* **M**

<sup>173</sup> et **A** **M**] *om.* **B**

<sup>174</sup> omnes enim servi fere fures sunt agg. **A**

<sup>175</sup> venitur **B**] venerunt **A** venit **M**

<sup>176</sup> ad **B** **M**] rixam et ad *ad.* **A**

<sup>177</sup> idest **B** **A**] *om.* **M**

<sup>178</sup> aliis **B** **A**] illis **M**

<sup>179</sup> capere **A** **M**] carpere **B**

<sup>180</sup> idest **B** **A**] *om.* **M**

Licisca<sup>181</sup> secundum Plinium canis est ex lupo et cane<sup>182</sup> natus. Lico<sup>183</sup> enim gre-  
ce, lupus latine, inde licisca<sup>184</sup> ex lice quod est lupus et cane. Et cum clamarem  
de Dameta,<sup>185</sup> hoc scilicet “quo nunc se proripit<sup>186</sup> ille” caper;<sup>187</sup> Tytire coge pe-  
cus; dum, inquam, hoc<sup>188</sup> clamarem, tu post carecta latebas.<sup>189</sup> Carex herba est<sup>190</sup>  
que incidit digitos;<sup>191</sup> carectum<sup>192</sup> locus est ubi<sup>193</sup> crescit.<sup>194</sup>

**21-24 An mihi.** Respondet Dameta et factum non negat, sed facti qualitatem,<sup>195</sup>  
dicens non esse furtum<sup>196</sup> sed pignoris requisitionem,<sup>197</sup> quoniam ipsum adqui-  
sierat<sup>198</sup> cantando cum Damone et hoc<sup>199</sup> est an mihi et cetera. Meus<sup>200</sup> ille fuit,  
idest mihi debitus<sup>201</sup> iure victorie. Negabat posse reddere: quia suus non erat  
sed domini sui,<sup>202</sup> vel<sup>203</sup> quia tu monuisti ut non<sup>204</sup> redderet, vel<sup>205</sup> quia,<sup>206</sup> si  
sponte redderet, victimum confiteretur<sup>207</sup> cantando.<sup>208</sup>

---

<sup>181</sup> licisca **B** **M**] latrante licisca **A**

<sup>182</sup> cane] vel ex cane et lupa *ad.* **A**

<sup>183</sup> lico **M**] lice **B** ~ lico ... et cane *om.* **A**

<sup>184</sup> licisca **M**] licisca componitur **B**

<sup>185</sup> clamarem de dameta **B**] ego clamarem **A** clamore damonis **M**

<sup>186</sup> proripit **B** **M**] rapit **A**

<sup>187</sup> caper **A** **M**] *fort. delendum* : vel ille qui caprum defert *ad.* **B**

<sup>188</sup> dum inquam hoc **B**] ad pastorem dicit vel servum de hec **A** dum hic **M**

<sup>189</sup> post carecta latebas **B**] latebas post correcta **A** : latebas et cetera **M**

<sup>190</sup> herba est **B** **A**] herba est **M**

<sup>191</sup> incidit digitos **B** **M**] populo dicitur rocida **A**

<sup>192</sup> carectum **B** **A**] careptum **M**

<sup>193</sup> ubi **B** **M**] *om.* **A**

<sup>194</sup> crescit **B** **A**] semper sit **M**

<sup>195</sup> facti qualitatem **B** **M**] qualitatem facti **A**

<sup>196</sup> dicens non esse furtum **B** **M**] dicit enim non furtum esse **A**

<sup>197</sup> requisitionem **A** : requisitione **M**] inquisitionem **B**

<sup>198</sup> adquisierat **A** **M**] canendo *ad.* **B**

<sup>199</sup> cum damone et hoc **B** **A**] et hoc **M** *ad. in interlineo*

<sup>200</sup> meus ... monuisti ut *om.* **M**

<sup>201</sup> debitus **B**] deditus fuit **A**

<sup>202</sup> sui **A**] similis **B**

<sup>203</sup> vel **A**] *om.* **B**

<sup>204</sup> ut non **A**] ne **B**

<sup>205</sup> vel ... cantando] a me confitens **M**

<sup>206</sup> quia **A**] ideo **B**

<sup>207</sup> confiteretur **A**] fateretur **B**

<sup>208</sup> fateretur cantando **B**] confiteretur Cantando **A** confitens **M**

**25-27** Respondet Menalcas: cantando tu illum<sup>209</sup> (*imperitus peritum*<sup>210</sup>) *vicisti*<sup>211</sup> *scilicet*<sup>212</sup> *Damonem.*<sup>213</sup> *Vel illum scilicet*<sup>214</sup> *caprum lucratus es cantando*<sup>215</sup> *probat quod non eum vicit, vel*<sup>216</sup> *caprum*<sup>217</sup> *adquisivit facultatem facti*<sup>218</sup> *ab ipso*<sup>219</sup> *removendo.* *Aut umquam*<sup>220</sup> *fuit tibi*<sup>221</sup> *fistula iuncta*<sup>222</sup> *cera,*<sup>223</sup> *quasi dicat † non aut †.*<sup>224</sup> In triviis enim<sup>225</sup> solent luctum<sup>226</sup> Cereris habitum pro filia rapta<sup>227</sup> representare, unde dicit *miserum*, quasi<sup>228</sup> de miseria factum, vel *miserum* pro<sup>229</sup> te male canente. Unde dicit *disperdere*, idest dissonare<sup>230</sup>, proferre<sup>231</sup> *stridenti stipula,*<sup>232</sup> dissonanti calamo. Ex calamis enim faciebant<sup>233</sup> fistulas.

<sup>209</sup> Tu agg. A

<sup>210</sup> peritum] cantando ad. A

<sup>211</sup> vicisti M] : devicistis A : vicistis B

<sup>212</sup> scilicet AM] om. B

<sup>213</sup> damonem A M] dapmonem B

<sup>214</sup> scilicet A M] om. B

<sup>215</sup> lucratus es cantando B M] decantando lucratus es A

<sup>216</sup> eum vicit vel B A] om. M

<sup>217</sup> caprum] cantando ad. A

<sup>218</sup> facti B A] fratri M

<sup>219</sup> ipso B M] eo A

<sup>220</sup> aut umquam A] numquam B : aut non M

<sup>221</sup> tibi M] tibi idest a te A : om. B

<sup>222</sup> iuncta AB] victa M

<sup>223</sup> cera B] cera interrogative A om. M

<sup>224</sup> †non aut † ] vel affirmante B] non vel haut pro non sine interrogacione *iuncta* iungo gis vel *iuncta* a iuncio cis *non tu in triviis* A non aut M

<sup>225</sup> enim. M : siquidem. A] om. B

<sup>226</sup> luctum B A] luctus M

<sup>227</sup> habitum pro filia rapta B] pro filia rapta a plutone habitum A pro filia sua rapta M

<sup>228</sup> quasi A M] quia B

<sup>229</sup> pro A M] post B

<sup>230</sup> dissonare con.] dissone codd. ~ et male ad. A

<sup>231</sup> proferre MA] auferre B ~ proferre] vel hostiatim querebas panem tuum calamo ut quidam pauperes faciunt ad. A

<sup>232</sup> stipula] idest ad. A

<sup>233</sup> faciebant AM] pastores ad. B]

**28-31** Vis ergo dicit<sup>234</sup> Dameta; quandoquidem<sup>235</sup> ita me<sup>236</sup> despicias. Vis ergo<sup>237</sup> ut experiamur et cetera. Vicissim, idest amabeo<sup>238</sup> carmine. Amabeum carmen dictum est<sup>239</sup> ab auctore,<sup>240</sup> cuius lex est ut pari numero versuum contendatur, et,<sup>241</sup> qui precesserit, a quacumque re voluerit<sup>242</sup> incipiat. Respondens<sup>243</sup> vero artiore<sup>244</sup> lege constringitur,<sup>245</sup> nam<sup>246</sup> maius<sup>247</sup> vel contrarium debet responde-re,<sup>248</sup> vel simile,<sup>249</sup> secundum quosdam, sed Servius contradicit.<sup>250</sup> Ne<sup>251</sup> forte recuses mecum disputare. Ego<sup>252</sup> depono, idest in pignus contra te<sup>253</sup> pono<sup>254</sup> hanc vitulam: laus est ab estate, ab ubertate, a fetu.<sup>255</sup> Multra<sup>256</sup> hora<sup>257</sup> est in qua mulgetur;<sup>258</sup> multrum vel multrale vas est in quo mulgentur vel vas<sup>259</sup> e contrario.<sup>260</sup>

---

<sup>234</sup> dicit M] idest B : om. A

<sup>235</sup> quandoquidem B A] quando M

<sup>236</sup> ita me A M] me ita B

<sup>237</sup> ergo] et ad. M